運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能型居宅介護たがらの家

所在地 練馬区 田柄 4-10-25

開催日時 令和 6年 11月 23日 土曜日 10：00～12：00

開催場所 たがらの家 2階談話室

出席者内訳 利用者 １名

利用者家族 ５名

民生委員 １名

地域代表 ０名

知見者 ０名

練馬区職員 ０名

その他 ３名（職員：青木、油山、弓田）

主な議題 「認知症の本人が家族へ伝えたい心情を考える」

活動報告 認知症当事者の立場や、家族介護者の立場を振り返りながら、

出席者が各々の心情を語る

出席者からの評価 親（認知症当事者）の症状は進んでいるが、こうした場面で話

したり、たがらの家に相談したりすることで気持ちが楽になる

（利用者家族）

要望、意見及び助言 何かあった時に認知症当事者が携帯電話を所持していると安

心。その反面、頻繁に電話がかかってきてしまう（利用者家族）

認知症当事者が通話時に語る内容は、事実と異なることが多々

あるが、傾聴することで大抵安心する（利用者家族）

同居はしていないが家族で互いに愚痴を言い合えることで暗

くならずに済んでいる（利用者家族）

仕事で家を不在にすることもあるが、できる限り自宅で一緒に

くらしていきたい（利用者家族）

その他

次回の開催予定 日時：令和 7年 1月 25日 土曜日 10：00～12：00

場所：たがらの家 2階談話室